Schol. 1^m Quid de explicatione Lamarckiana transformismi: *ex adjunctis externis* quibus se organismi accommodantes, paulatim immutarentur? — R. 1) Ut factum negandum est totum. 2) Ut theoretica possibilitas distinguenda: si nulla alia virtus in organismis supponatur praeter vires, quae nunc naturaliter insunt, neganda est; — si aliqua virtus seminalis a Deo suppeditata supponitur, potest concedi, sed non juvabitur adversarius materialista. — Scilicet absurdum est v. c. ut qui aliquod organum non habet, illo utens illud sibi acquirat; — vel ut membrum nocivum aut inutile habens, illo utens ad utile opus, illud aptum efficiat ad hoc opus! — Sed absurdum non est ut Deus omnipotens organismo potentiam passivam indiderit, qua ab externis agentibus paulatim immutari possit et aptus fieri ad novas functiones exercendas.

Schol. 2^m *Quid de explicatione aliorum transformismi ex interna materiae necessitate se evolvendi?* — R. Sicut ad praecedens : 1) negatur factum; 2) distinguenda possibilitas theoretica : ex viribus solis naturalibus materiae, *n*; ex viribus, si quae a Deo suppeditarentur, praeternaturalibus, seminalibus, *c*.

Schol. 3^m *Quid de mathematica probatione aliquorum, quod Darwinismo admissio, quasi evanescere debuerint typi primitivi; scilicet causa mutationis constans, etiam minima, unitatem paulatim transformat ac in infinitum diversificat?* — R. *tr. tot. — n. supp.* 1) Causa mutationis hic constans non est, quam Darwin dicit casu evenire; — 2) non omnes mutationes fortuitae sunt aequae utiles ac ipse typus; ac proin perire debent, non addi; — 3) multae mutationes sunt simplices reductae ad typum primitivum, ut experientia notum est; — 4) constat experientia nunc existere infimos organismos superioribus juxtapositos; ergo non dari causam necessariam et continuam mutationis, sive internam, sive externam.

Propositio 18.

Homo non est simius magis evolutus.

Stat. quaest. 1) Contra Lamarek, Car. Vogt, Darwin, etc. originem generis humani ita explicare contententes, ut lenta evolutione per multa saecula, genus simiorum in perfectius genus humanum transformatum sit. Unde etiam concludunt aliqui differentiam inter hominem et simium non essentiali esse, sed etiam nunc non nisi accidentalem.

2) Aliae et meliores probationes hauriendae forent ex psychologia, ubi de spiritualitate intellectus et animae humanae; sed nunc totam quaestionem sub respectu solius organicae vitae vegetativae intendimus tractare.

Prob. 1^o Omnes simii scandunt, omnes homines incedunt; *e.* ex theoria evolutionis non ab uno ad alterum devenire est, sed uterque saltem ab alio antiquiore derivare deberet (quod et ipsum negandum est : cf. supra).

Prob. 2^o Inverso ordine homo est simius evolvuntur, scilicet :

a) Angulus sphenoidalis Virchowii post nativitatem in homine minuitur, augetur in simio ita ut aliquando prorsus deleatur (Welcher).

b) Cerebra hominis adulti et simii adulti, lineamenta quaedam similia habent, sed quae in homine prima, ea in simio ultima apparent (Gratiolet).

c) Simius se perficiens non accedit ad hominem, neque homo degenerans ad simium (Bert).

Ergo transitus a simio ad hominem impossibilis est nisi leges ipsae evolutionis omnino pervertantur.

Objic. 1^o Inveniuntur v. c. prope Thenacum (Thenay) silices acuti, in terrarum stratis ternariis; *a.* tunc nullus homo erat; neque tamen merum brutum illos acuire potuit; *e.* aliquis anthropopithecus. — R. a) *tr. maj.*; — *n. min. 1 part.*; vel *d.* nulla alia inveniuntur ejus vestigia, *tr.*; nullus fuit, si vere

hoc ejus vestigium invenitur, *n.* — R. b) *d. maj.* silices qui necessario dicendi sint tunc fuisse acuti, quum haec deponerentur strata, *n.*; qui potuerunt postea casu penetrare, *tr.*

Objic. 2^o Inventum fuit cranium hominis cranio simiae potius simile; *e.* — R. a) si vere erat simiae tam simile, potius erat cranium simiae!! — R. b) si probaretur fuisse hominem, probandum maneret omnes tunc homines fuisse tales, et illos a simia physice genitos esse!!

Propositio 19.

Variae stirpes ejusdem speciei, ac speciatim variae hominum stirpes, ab uno protoparentum connubio, generatione oriri potuerunt.

Stat. quaest. 1) Contra aliam extremam opinionem : admittentium transmutationem specierum aliarum in alias, variosque modos eam opinionem explicandi, hucusque diximus; nunc contra aliam extremam opinionem : nullam etiam stirpium mutationem admittentium, sed exaggeratam fixitatem affirmantium.

2) Valere debet haec nostra propositio de omnium plantarum et animalium speciebus; sed de aliis vix disputatur, de homine fere solo lis existit contra naturalistas non paucos, qui exinde narrationem Mosaicam creationis mundi et hominis subruere conantur. Ad hominem igitur etiam nos magis attendimus; valebuntque argumenta, a pari vel a fortiori, de ceteris.

3) Omnes homines esse ejusdem speciei, eo sensu quod et figura, et operationibus ac facultatibus sint inter se satis similes, et fecunditate generativa indefinita inter se donati, evidens jam est, neque ab ullo amplius negatur; sed adversarii negant tantas hominum diversitates potuisse per transformationes successivas ex uno protoparentum connubio oriri; admittenda ergo esse varia centra originis primae variarum stirpium.

Notiones. 1) Universum genus humanum per varias classes dividi solet; sed non eodem ab omnibus modo, nec eodem classium numero. Alii colorem, alii complexionem, alii cranii magnitudinem et formam, alii maxillarum conformationem, tanquam criterium attendunt quo stirpes discernant.

2) Variae istae divisiones secundum illa criteria, minime coincidunt inter se; nec ulla earum coincidit cum divisione linguarum.

3) Variae stirpes hominum, enumerari solitae, quocumque modo dividantur, non sunt inter se abrupte distinctae; sed sunt typi quidam ad quos innumerae gradatim varietates reducuntur.

4) Signum characteristicum exclusivum nullius stirpis est, sed omnia passim apud omnes nonnunquam inveniuntur.

Prob. Omnes homines (idem dicatur de singulis speciebus) : 1) conveniunt in omnibus essentialibus, 2) differunt tantum accidentibus quae possunt explicari per influxus extrinsecos; *a.* talia entia potuerunt ab uno protoparentum connubio oriri; *e.*

Ad maj. 1 part. (in essentialibus). a) Possunt in indefinitum inter se propagare; — b) easdem habent omnes facultates vitales, structuram corporis tum internam tum externam, vitae durationem, naturam morborum, etc; inclinationes intellectuales et morales, etc.

Ad maj. 2 part. (in accidentalibus). a) Teste historica experientia multiplici, eadem differentiae per influxum diuturnum extrinsecum: a coeli statu, temperatura, modo vivendi, habitandi, vescendi, variis occupationibus, introductae sunt et hereditariae factae; — b) in corpore formando non anima sola (non forma sola) agit, sed utitur materia a parentibus accepta et varie disposita, multiplici etiam influxu aeris, caloris, ciborum; — c) ipsa corporis structura summopere modificatur variis occupationibus; e.

N. B. Quoad facta historica, cfr. v. c. Batavos in Africa (Boers) post duo saecula; — Lusitanos in Malaia post tria saecula; — Hibernos pauperes Londini post duo saecula (et quidem sine selectione); — Judaeos in India post quatuor saecula, et in Anglia post tredecim saecula (comparandos cum Palaestinis).

Propositio 20.

Generatio spontanea latiori aliquo sensu non quidem absurda est, sed admittenda non est.

Notiones. Certa sunt experientiae facta quorum quaeritur explicatio: a) apud plures species certo ordine generantur variae formae, v. c. A, B, A, B... vel A, B, C, A, B, C... et haec vocatur *generatio alternans*.

b) Alia viventia (sive plantulae, sive animalcula) imperfectissima oriuntur: α) in putrescentibus organicis materiis, praesertim aqua dilutis, v. c. infusoria (plurimis speciebus distincta); β) in ipsis interioribus partibus viventium aliorum, ibique parasitice vivunt, v. c. entozoa (plurimis speciebus distincta), fungi plurimi microscopici...; neque ullus apparet eorum parens ejusdem speciei, ac proinde ipsa videntur sine proprio germine sponte oriri; et haec vocatur *generatio spontanea*, vel saepe etiam abusive et improprie *heterogenia* vel *generatio aequivoca*.

Stat. quaest. 1) De generatione alternante nulla est difficultas, nam haec et certo existit, et certam propriam speciem conservat; — sed de generatione spontanea quaeritur. Antiqui fere omnes eam existere admittebant; recentiores jam plurimi eam negant.

2) Ad ortum istorum viventium explicandum plura excogitata sunt systemata:

a) *generationis spontaneae stricte dictae*: qua oriri possit vivens ex *materia bruta* per vires materiae, etiam sine ullo praecedente vivente; sive sint istae vires aliquae *plasticae generales* (i. e. communes omnibus corporibus et capaces generandi species omnes), sive vires *plasticae specificae*.

b) *generationis spontaneae latius dictae*: qua oriatur vivens ab alio corpore

organico non ejusdem speciei, per *rationes* seu *dispositiones seminales*, i. e. per aliquam virtutem activam suam, quae sit radicata in forma corporis producentis, scilicet in ejus principio vitali; seu potius et magis ordinarie in forma cadaverica putrescentis, quae quum sit motus a vita, nihil mirum quod adhuc sufficiat ad generandos organismos infimos aliquos, quorum forma educatur e potentia talis materiae, varia pro variis externis influxibus solis, aeris, etc. et pro varietate interna hujus materiae; — neque mirum sive nova sic nata fiant species aliqua seipsam perpetuo propagans, sive potius nulla fiant species fixa, sed sicut ex alieno orta, ita sine prole intereant.

c) *generationis nunquam spontaneae, sed semper univocae*: qua oriatur vivens nullum nisi ex semine parentis propriae suae speciei, quod quidem in alieno corpore organico sive vivo sive mortuo existens, ibi parasitice nutriatur, crescat, se evolvat ac vivat. Porro quomodo hoc semen in corpore alieno adsit, res per experimenta et observationes inquirenda est; probabilius videntur haec germina nunc a parentibus penetrantibus in corpus deponi, ... nunc a parentibus alibi, v. c. in cibis, deposita vel in aere circumvolitantia in corpus penetrare, .. nunc a parentibus in corpore alieno deposita, intra hoc corpus cum aliis substantiae partibus nutritivis in prolis embryonem penetrare ac proinde huic proli quasi innata esse, in qua, cum qua et ex qua nutriatur, evolvatur et parasitice vivat.

d) *evolutionis primitivorum germinum innatorum*: qua germina a nullo parente generata, sed ab initio mundi in corporibus alienis indita et concreata paulatim per varias generationes tradita et proinde singulis innata, successive nunc haec nunc illa ad evolutionem suam, pro variis adjunctis pervenire et jam parasitice vivere incipiant.

4) Ex his systematibus, *primum* generationis spontaneae stricte dictae est absurdum nec jam impugnandum post propositiones 5^m et 9^m (supra). — *Secundum* generatio is spontaneae latius dictae minimè absurdum esse dicimus (parte 1^a) et fuit olim a SS^{is} Patribus et Scholasticis admissum; unde in eo nihil contra fidem; — id tamen de facto non probari et probabiliter non existere, sed *tertium* generationis semper univocae esse multo probabilius admittendum dicimus (parte 2^a); — *quartum*: evolutionis primitivorum germinum rejicimus (parte 3^a).

Prob. 1^a pars (spontanea non absurda). Spontaneae generarentur viventia inferiora: aut in corpore aliquo vivo, aut in corpore mortuo putrescente; a. neutrum repugnat; e.

Ad min. 1 part. (in vivo). Corpus vivens superioris perfectionis continet eminenter perfectiones viventium inferiorum; a. ubi continentur eminenter (i. e. non ipsae formaliter, sed aliae meliores et eas abunde suppletes), non potest intrinsece repugnare ut contineantur etiam virtualiter (i. e. ut habeatur virtus producendi aliquid quod eas perfectiones formaliter habeat) saltem sub certis conditionibus faventibus; e.

Ad min. 2 part. (in mortuo). Forma cadaverica est motus a vita perfectiore

ad formas elementares; *a.* in hoc motu continuo plurima sunt varia stadia, quibus inferiores gradus vitae adhuc participantur, nec potest repugnare intrinsece ut corpus in hoc aliquo stadio producat aliquod ens hujus perfectionis i. e. vitae inferioris alicujus, quod jam pro se pergat aliquantulum vivere; *e.*

Prob. 2^a pars (*spontanea non admittenda*). Lex communis generationis univocae evidens est, a qua nihil est excipiendum nisi probetur; — *a.* 1) experimenta, quibus ostenderetur generatio spontanea, non erant accurata; et melius iterata, nihil prodixerunt; — 2) in infusoriis (saltem plerisque) jam distinguuntur organa generationis, non raro satis complicata; unde sicut ipsa alia sui similia generant, ita et ab aliis sui similibus generata fuisse videntur; — 3) illa animalcula non sunt quoad organisationem omnium imperfectissima; unde neque primum gradum a materia mortua (vel a fortiori, inorganica) constituunt, neque ab ea immediate oriri videntur; *e.*

Prob. 3^a pars (*evolutionis primitivorum*). Nullius est probabilitatis solidae hypothesis quae 1) praeter alias magis obvias, pro defensione causae excogitatur, 2) nullo facto positivo ostendi qualitercumque potest, 3) refragatur aestimationi omnibus hominibus naturali ratione obviae; — *a.* ita se habet haec evolutio germinum, quae immenso numero singulis viventibus actu inessent, et per generationem actu transmitterentur in hereditatem; *e.*

Objic. 1^o Apparent viventia ubi germen penetrare potuisse non videtur, v. c. plantae microscopicae in ovo gallinae, cysticerae in cerebro ovis. — *R. d.* ubi nescimus quomodo penetraverint, *tr*; ubi probatur penetrare non potuisse, *n.* (talia multa jam explicantur. Cfr. Van Beneden).

Objic. 2^o Determinata infusoria obtinentur ex determinatis infusionibus. — *R. d.* obtinentur semper, *n.* (cfr. Ehrenberg); ubi obtinentur, *sd.* quia ex germinibus in aere circumvolitantibus aliae species aliis infusionibus juvantur et foventur, vel impediuntur, *c*; secus, *n.*

Objic. 3^o Fuit tempus quo talis erat terra ut nihil vivum existere in ea posset, sed sola materia bruta; *e.* quae postea extiterunt viventia, debuerunt ex ea sponte oriri seu generari, sub certis faventibus adjunctis. — *R. tr. ant.* (ut hypothesis probabilis); — *d. cons.* si cum materialistis neges a priori omnem aliam causam, v. g. existentiam et potentiam Dei, *tr*; secus, *n.*

Objic. 4^o Non propter nostram ignorantiam habemus jus provocandi ad causam extramundanam (quae per miraculum primos organismos condiderit); *e.* melius concludendum est ad spontaneam generationem primorum viventium, et forsitan multorum etiam nunc. — *R. d. ant. 1 part.* non propter nostram ignorantiam, *c*; non propter evidentiam impossibilitatis oppositae, *n.* — *d. ant. 2 part.* per miraculum, i. e. per operationem quae esset supra vires activas omnes materiae brutae solius, *n*; i. e. per operationem quae aliquid contra leges mundanas efficeret, et ad ordinem mundi non requireretur, *c.*

CAPUT III.

DE VITA SENSITIVA.

Eodem ordine de vita sensitiva, quo de vita vegetativa diximus, etiam ex effectibus ad causas procedemus, ita ut sit :

- Quaestio 1. De actibus et facultatibus sensitivis.
Quaestio 2. De principio vitae sensitivae.

QUAESTIO 1.

De actibus et facultatibus sensitivis.

De actibus autem et facultatibus prius aliquibus praemissis generalioribus notionibus, postea singularum facultatum instituemus analysim, unde sint :

- Articulus 1. Notiones generales.
Articulus 2. De sensatione et sensibilitate.
Articulus 3. De sensibili appetitu.
Articulus 4. De vi locomotiva.

ARTICULUS 1.

Notiones generales.

Propositio 21.

Bruta animalia non sunt mera automata, sed vera gaudent facultate sentiendi, appetendi, spontanee se movendi.

Stat. quaest. 1) Contra Cartesium, Malebranche, etc. qui saeculo XVII censuerunt bruta non esse animata, sed esse machinas subtilissimas, arte a Deo praeparatas, quae mechanicis legibus tantum et ab extrinseco moverentur, vel a Deo movente qui perficiat quidquid in eis videmus.

2) Causa errandi Cartesio fuit quod inter sensationem et intellectionem non distinxit, ac quum in brutis intellectionem admittere non posset, negavit et sensationem. — Recentiores quidam ex eadem causa inverse concludentes rationem brutis tribuunt.

3) Exponit suum Cartesius systema (disc. sur la meth. p. 5. ch. 9.) : quando sanguis in motu suo circulatorio transit per cor, ibique calefit, jugiter ab eo separantur particulae quaedam aeriformes, quae sunt spiritus animales. Hi pergunt ad eum cerebri locum ubi nervi omnes in unum coeunt, ibique manent donec sub certis conditionibus excitationis ab organis profectae, a cerebro per nervos in musculos immittantur, quorum ope creant in capite, in pedibus, etc. varios illos motus qui cum maxima irregularitate peragun-